(Arhive, R. 61, 45 a).

---

1612.

**Litteræ ad Cæsarem Turcarum, per D Cochanskj.**

.... Cæterùm grata nobis et imprimis accepta ex omnia esse profitemur, quæ Serenitas Vestra palatino Valachiæ postulatione nostra, gratiæ suæ indicia, præstítit, quæ ut eidem in posterum, vel amicitiæ nostræ causa, præstare velit, providereque ne a quopiam turbandæ pacis communis studioso, ullo prætextu vexetur, obnixè a Serenitate Vestra postulamus. Nos quoque nullam occasionem prætermissuri sumus, qua Serenitati Vestræ convenientibus amiciciæ nostræ officijs respondeamus: ut autem Serenitati Vestræ suæ amplioris benevolentiae et benignitatis in præsenti palatino contestandæ occasionem præbeamus, nonnulla de Kerac Furza Tartaro ad Serenitatem Vestram deferimus. Jam diu ille Valachiam, magna eiusdem provinciæ calamitate, depopulatur, duas inibi terras, Kigorcensem et Rensensem occupavit et ademit; ipsasque nostras ditiones continua excusionibus vastat. Cum primis itaque a Serenitate Vestra requirimus, ut illum ex Valachia et Bialogrodensibus campis quamprimum excedere severo mandato suo iubeat ac ea omnia media adhibere curet, quibus eius temeritas et latrocinium quām efficacismè comprimi et coerceri possit. Ianculæ quoque filius, ut tandem sibi a solitis machinationibus contra Valachiam et reliqua dominia nostra temperet, providere Serenitas Vestra omni studio non desinet, tanquam rei mutuis pactis fæderibus perniciosæ ac inimicæ.

. . . . .

(Arhive, R. 9, 2 b).

---

1612.

**Regele Poloniï către Sultan.**

Vetusta dominorum, maiorum nostrorum, regum Poloniæ, cum Serenissima Othomanica familia amicitiae iura mutuaque officia, quæ intere se diligentissimè coluerunt, magno nobis incitamento sunt semperque toto faelicissimi nostri imperij tempore fuerunt, ut eadem voluntate et in amicitia perseveremus et foederum pacta sanctissimè tueamur atque servemus. Atque, ut vetustiora taceamus, ipsam Serenitatem Vestram non latere existimamus, quæ coniunctio inter Sigismundum pri-  
mum, Poloniæ regem, avum nostrum desideratissimum, et laudatissimæ memoriæ Solimanum, Turcarum imperatorem, intercesserit, quantum alter alteri tribuerit, quantum honorem sibi mutuò detulerint et quanto candore ac sincera animorum contentione, sive prospera sive tristiora, etiam quæ, pro rerum humanarum conditione et natura, quandoque eveniunt, inter se communicarint. Eodem exemplo nos quoque amicitiam cum avo et parente Serenitatis Vestrae atque adeo ipsamet Serenitate Vestra captam, colendam, officijs omnibus propagandam duximus, semperque conati sumus, ut hac ex parte nihil a nobis desideraretur. Ac præclarè quidem Serenissimi maiores Serenitatis Vestrae, in eo amicitiae conservandæ studio, nobis responderunt, pax et concordia inter nos viguit, pacta et fœderæ sacrosanctè observata sunt, nihil denique admissum, quod sinceræ amicitiae contrarium esset et repugnans. Cum autem non mediocris discordiarum occasio oriri inde solita fuisset, quod ij qui Moldaviæ præficerentur, pacem mutuam turbarent, ita, inter parentem Serenitatis Vestrae et nos, hac de re convenerat, ut is deinceps provinciae illi præficeretur, qui pacis inter nos conservandæ studiosus nobisque gratus esset. Quo nomine, cum Hieremia Mohila, illustri in ea provincia ortus familia, a nobis Serenissimo parenti Serenitatis Vestrae commendatus esset prudenterque subiectis sibi populis præfuisset, atque et Serenitatis Vestrae expectationi et nostræ commendationi optimè respondisset, filius ipsius, Constantinus, optima indole prædictus et paternarum virtutum hæres, nostræ commendationi Serenitate Vestra annuente et hoc idem beneficium ad illum deferente, eundem dominatum est consecutus. Aliquot iam annis ita is res illius provinciae moderatus est, ut nunquam nec nos, nec Serenitas Vestra de illo quereretur. Quo magis mirum nobis accidit hoc demum anno, posteaquam, feli-  
citer rebus in Moschovia gestis domitaque gente illa atque et metropoli amplissimi illius imperij et ipso summo monarcha in potestatem nostram redacto, in regnum nostrum redijmus,

Constantinum temeraria quorundam hominum in provinciam illam incursione inde exactum fuisse. Cum tamen Sérenitas Vestra per literas suas datumque responsum generoso Samueli Targowski, secretario nostro, nobis promisisset, Serenitatem Vestram permissuram nemini, qui eum in illo dominatu turbaret, itaque existimabamus nos, quicquid isthic actum esset, Serenitate Vestra inscia factum fuisse. Nam, si qua in re Constantinus Serenitati Vestre non satisfecerat, pacis communis, atque adeo fœderis inter nos icti, intererat de eo fieri cognitionem. Nunc autem, immisso eo, qui se palatinorum Moldaviæ stirpe ortum singit, hæc subsequuta sunt, ut non modò Constantinus possessione palatinatus a Serenitate Vestra delati privaretur, verùm etiam subito magnæ manus Moldavorum in regnum nostrum irruerint hostiliter, villæ plurimæ exurentur, bustarentur /sic/, gravissimaque causa subditis nostris, finium acolis, data sit iniurias et populationes huius modi armis vindicandi, et, quamvis nos cohíberemus ac ad Serenitatem Vestram nuncium missemus, fieri tamen non potuit, quin iustus dolor ingentiaque damna eos ad vim propulsandam accenderet. Hinc profecta sunt ea, quæ Serenitati Vestre de apparatu bellico significata sunt: nil enim harum publica autoritate aut nostro mandato accidit, sed, cum multos Constantinus affinitatibus sibi coniunctos haberet, eorumque bona a Valachis vastata sint, vicissimque ipsi, vim si arcerent, species ista armorum belli suspicionem præ se ferre quibusdam visa est. Cæterūm nos totius eius rei statum per generosum Georgium Kochanski, secretarium nostrum, Serenitati Vestre significavimus, ex quo Serenitas Vestra intellexit nihil a nobis istius modi profectum, quod turbati fœderis speciem præferret, neque quicquam magis nobis esse curæ, quam ut vetusta pacta inter nos sanctè serventur. Quidquid turbarum concitum est, a Stephano ipso et Moldavis sumit exordium. Atque in hoc Stephanus ipse eum, quem patrem suum fuisse singit (nam nos ita accepimus filium Tumsæ palatino fuisse nullum)<sup>1)</sup>, egregiè est imitatus, qui nimium seditiosus fuerat quique ob turbata fœdera, iussu Sigismundi II, regis Poloniæ, capitis supplicio affectus fuerat. Iste quoque, quām alienus a mutua pace observanda sit, inde Serenitas Vestra iudicet, quòd, in primo in Moldaviam adventu, cedibus, incendijs et populationibus in subditos nostros sit grassatus, ut, illo rebus præsidente, pacem sperare non possumus. Cuius cum nos desiderio teneamur, omnia, quæ pacatum imperiorum nostrorum statum vicinita-

<sup>1)</sup> V. Baret, in Papiu, II, 36; Xenopol, III, 491—3.

tisque iura turbare possent, avertere conamur. Radulio, quem Serenitas Vestra in regno nostro latere existimat, nulla re nos opem tulimus neque compertum nobis est a Constantino palatino aliqua re eum adiutum fuisse: si tamen aliquam illi opem tulit, non id animo Serenitati Vestræ resistendi fecit, sed ut propulsaret a suis finibus palatinum Transilvaniæ, qui, Radulio profligato, ipsi quoque exilium machinatur. Nos quidem tum in Moschovia bellum gerebamus neque ulla auxilia, nostro permissu aut scitu, Radulio præbita fuerunt: nunc, ubinam terrarum ille versetur, ignoramus. Hoc pro certo habeat Serenitas Vestra eum in ditionibus nostris non esse; Constantinus quidem habet paternas in regno nostro ditiones et nonnulli ex paucissimis ipsius familiaribus (*bis*) et amicis, sed omnes ij prompti sunt ad præstanda Serenitati Vestræ obsequia solitaque tributa, modò eos Serenitas Vestra sua benignitate completi velit et in eo statu persistere, quem, ipsa Serenitate Vestra volente, fuerunt consequuti. Hoc amicitiae nostræ et sanctis foederibus, hoc æquitati ipsi, hoc magnitudini animi Serenitatis Vestræ erit consentaneum, et, uti per nuncium nostrum acuratè petijmus, facturum non dubitamus. Haec ad hinas Serenitatis Vestræ litteras respondendum putavimus. Quam bene valere et prosperitate frui diurna optamus. Datum, etc. (*sic*).

(*Ibid.*)

---

1612.

**Litteræ, Imperatoris Turcici nomine, a Vizir Bassa.**

.... Nos quoque, mensis Radzieli 26 die, Constantinopolim reversi, ea quæ ad religionis imperijque conservationem, quæve ad subditorum pacificum statum pertinent, diligentissimè curamus. Quò nuncius vester veniens (ex cuius colloquio abundè rerum vestrarum statum intelleximus) Tartarorum principem et Moldaviæ palatinum dominijs vestris multa damna intulisse nonnulosque captivos abduxisse nobis retulit. Quod nos non sine admiratione accepimus: cum enim Altissimæ Portæ amicos vos synceros ad hæc usque tempora exhibueritis, nullatenus eiusmodi factis consensum præbuimus, neque causam, cur hæc fierent, satis intelleximus. Cumque hoc negotium Sere-nissimo Imperatori copiosè referremus, multa pro sua imperatoria prudentia in rem vestram protulit; omnium illorum, qui

se fideles et sinceros Altissimæ Portæ comprobant, non sunt invita offitia, imo omni genere gratiæ compensantur. Vestra quoq[ue] Synceritas animusque benevolus nobis est perspectus, quo nomine, Vobis fausta omnia, decus gloriæ regnique Vestri stabile firmumque regimen precamur, atque ut, omnium vicinarum regionum in nihilum redactis seditiosis et turbulentis, statum facere cupimus pacatum, ita ut Vestrum dominium quietum intactumque maneat, magnopere desideramus. Vos etiam, postquam Czausius noster, Ferguzades, qui salutandi munere apud nos fungitur, perveniens, litteras reddiderit, sedulò curabitis, ut ab antiquo cum Ottomanis institutam multisque officijs confirmatam amicitiam synceritatis vice insistentes, in posterum etiam colatis, ne quidquam contra fœdera atque Serenissimi Imperatoris voluntatem committatis. Serenissimus Imperator revera ad Tartarorum principem et Moldaviæ palatinum mandata dedit, ne vestris dominijs vel unius quidem palmi spatio pedem inferre audeant neque quemquam ex vestris subditis iniuria adficiant, modò amicos eos et synceros semper præstetis. Præteriorum quoque damnorum et iniuriarum causa quæ sit, prout se res habuit, nos facietis certiores, ut ei negocio provideamus. Per altissimi dei potentiam, per prophetæ sancti spiritum, per Imperatoris sacrum caput, per equum, quo utor gladiumque, quo cingor, quamdiu synceram amicitiam coletis, nunquam a Serenissimo Imperatore, neque a quoquam, vobis aut vestris subditis incommodum damnumque accidet, neque est quod sitis hoc nomine solliciti. Constantinopoli, mense Sziabano.<sup>1)</sup>)

(Arhive, R. 9, 2 b)

1613.

Raspuns la precedenta.

... Certum est, illustrium virorum, boni publici studiosorum, opera, imperia non modo florere, verùm etiam augeri. Quod v. nuncium nostrum, generosum Gregorium Kochansky, libenter, nec non de damnis a Tartaris et Valachis subditis nostris illatis, expónentem, cum admiratione audiveritis, eaque omnia Serenissimo Imperatori exposueritis, probè edocti, qua synceritate et constantia, more maiorum nostrorum, Serenissimorum Poloniæ regum, contractam a multis sæculis cum Serenissimis

<sup>1)</sup> Şaban (luna a opta).

Imperatoribus amicitiam pactorumque fœderum iura servaverimus, pro fide nostra in Serenissimum Imperatorem et bonæ vicinitatis iuribus actum<sup>1)</sup> a nobis esse, comprobamus. Quo nomine, quo nobis nostrisque dominijs bene cupiat, et ad retinendam cum inclyta Ottomanica domo eamdem amicitiam adhortetur, agnoscimus vestrum plenum sani maturique consilij et pacis ac tranquillitatis inter Serenissimi Imperatoris et nostras ditiones cupidum animum, nostrique imprimis studiosum. Ab eodem animo esse profectum videmus, quod Tartarorum principi et palatino Moldaviæ per vos, Serenissimi Imperatoris nomine, iniunctum sit, ut ab infestandis regionibus nostris abstineant, quos quidem a Serenissimo Imperatore et a nobis coërceri magis desideramus, ne bonæ vicinitatis et pactorum fœdera illorum temeritate infringantur. Damnorum verò ab eodem Tartaro et palatino subditis nostris illatorum, quæ occasio fuerit, ex prænominato nuncio nostro iam antea luculentiter cognoscere potuistis, nos quidem id omni studio hactenus procurabamus, ut pacatioris ingenij homines in Vallachia rerum potirentur, qui bonam inter nos amicitiam et Serenissimos Imperatores foverent nec ullam offensionum utriusque ansam darent. Iam verò anno superiore quemdam, occupata illa provincia, Vallachos et Tartaros, nulla indicta hostilitate, in ditiones nostras immisisse nobis constat, dum subditi, in pactorum fœderum religione securi, nihil adversi suspicarentur, nedum metuerent: quorum malorum architectum scimus vos autoritate sua repressisse.

(Promisiuni de a observa și pe viitor tratatele : trimete spre lamurire și un sol).

Datum Varsoviæ, die XX mensis Martij. Anno a Nativitate dominj Salvatoris nostri J. Christi 1613.

(Arhive, R. 9, 2 b)

1613<sup>2)</sup>.

#### Memoriale per Martinum Feöldvary.

.... Ad istius autem Magyar Ogl Bassa vires explorandas, memorat Gabrielem Bathory expeditivisse quemdam Martinum Zekell, qui et Bassam in Wallachia personaliter convenit.... Is, dum in castris modò dicti Bassæ sesque alteram circiter

<sup>1)</sup> În copie: *actam*, ca și mai sus *contractâ* pentru *contractam*.

<sup>2)</sup> Înnainte de 28 Oct., cind Batori ie ucis (Xenopol, o. c., III, 445)

septimanam commoratus fuisse et ex iis rediisset, retulit ibidem haberu sub signis Turcarum Imperatoris decem millia hominum . . . illisque accessisse Waywodam Walachiæ, cum peditibus quingentis, habitis cœlestini coloris induitis, et equitibus Walachis instructissimis trecentis, totidemque Turcis, et præter hos etiam plebeæ conditionis homines illius provinciæ, se eidem Bassæ adiunxisse. Quibuscum idem Bassa et hucusque iam contra Gabrielem exercitum promovisset, nisi adventum Tartarorum certò ipsi adfuturorum expectasset . . .

(Arhive, R. XI, 273 d. e.)

*Oradia-Mare, 2 Septembre 1613.*

Was für Türk'en in Wallachey gewesen, sind über das Gebürg herüber. .

(*Ibid.*)

*6 Decembre 1615.*

Litteræ palatini Kiioviæ, exercituum regni præfecti<sup>1)</sup>.

*Sacra Regia Maiestas, domine domine Clementissime,*

Ante octiduum fama, malum, quo non aliud velocius ullum, attulit huc rumorem de prælio nostrorum cum Thomscha, Valachiæ palatino; supersedebam a scriptione de eo tantisper, donec, certiore nuntio cum confirmatione accedente, rem, prout gesta esset, didicissem. Existimo ab ijs, qui fuerunt huius ignis reipublicæ ædificio subiecti incensores, iam ad aulam Regiæ Maiestatis Vestræ copiosè de eo esse perscriptum: nihilominus et ego, quæ a filio meo in finibus regni degente accepi, mitto Regiæ Maiestati Vestræ. Sentiat quisque quodlibet de hac nostrorum victoria, ego, considerans Turcas cæteroque (*sic!*) ob præteritas, quas se a nostris accepisse prætendunt, iniurias, nobis infenos esse et dominijs Regiæ Maiestatis Vestræ dudum inhiare, considerans quomodo et anno præsenti, ob levem Kozacorum apud Kacharmanum (*sic!*) excessum, Canum

<sup>1)</sup> Pe V<sup>o</sup>.

Tartaricum in oras rusticas immiserunt, non possum nisi valde esse sollicitus de eo, quod subsequeretur. Fieri quippe nequit, quin is qui amat rempublicam, præsagiens imminente calamitatem, extimescat. Hi qui ita ausi sunt pacta violare, hac spe se solantur, quod Turcarum voluntates sint venales et quod pecunia apud Portam hoc quicquid hic insit iniuriæ, demulcire et delinire possit. Verum hoc quidem est, quod Turcæ sint avari et pecuniæ cupidi, nec scio quid in cuius cista delitescat; dubito tamen ita eos esse divites et nummatos, ut hanc iniuriam nummis recompensare possint: aqua benedicta hoc non delebitur. Aderat Tomschæ Sendiacus tehinensis cum hominibus suæ iurisdictioni subiectis, aderant dobrucenses et bilohrodenses Tartari, subditi Turcarum Imperatoris. Turcæ autem vel unum ex suis perijsse ægrè ferunt, et vel minima sanguinis musulmanici effusio magni ab ipsis æstimatur. Tom-scha fuit a Haimakan Bassa huic palatinatu superimpositus, illius patrocinio et clientela nitebatur. Is verò Haimakan nunc est in loco vezeri magni; non facilè meo iudicio mitigatione. Hali Bassa, cuius curæ, uti aliae Europeæ provinciæ, ita et hæc concredita, sine dubio volet eam vindicare iniuriam. In summa non unum ibi demulcire et placare opus est; sed, eo posito placare universos posse, tamen, isto puero in Valachia dominante, qualem quæso administrationem expectabimus? Quod si non placabuntur, prout hoc magis est verisimile, securitas Reipublicæ in ancipiti relinquetur. Non dubito quin Serenissima Regia Maiestas Vestra pro paterno in rempublicam amore provisura sit, ne illa horrendis difficultatibus et periculis involvatur. Sententiam meam, sic stantibus rebus, pro officio meo senatorio ita explico: suadeo ut Regia Maiestas Vestra expediat quamprimum nuncium suum ad Portam; per illum et per epistolam significet hanc irruptionem in Valachiam ab hominibus licentiosis, contra voluntatem Regiæ Maiestatis Vestræ esse factam, et, si (quod futurum spero) requiretur iusticiæ administratio, ipsam iuxta pacta offerat. Et, ut Turcæ sentiant seriò rem agi, opus est, ut nuncius nomine Regiæ Maiestatis Vestræ declarat Maiestatem Vestrâm pro hoc Alexandrulo, ut ipsi vexillum detur, nullam intercessionem facere, idque propterea quod et temerario ausu præter voluntatem Maiestatis Vestræ id attentavit, et est puerilis ætatis, exindeque ad gubernationem istius provinciæ inhabilis, et quod potius Maiestas Vestra commendet Gabrielem<sup>1)</sup>, qui nihil protervi

<sup>1)</sup> Gavril Movilă. *Alexandrułus* ie Alexandru, care, pus in scaun de Poloni, rămase scurtă vreme într'insul (1615—16). Gavril nu domnise încă (în Muntenia, de la 1618).

agit, turbas et motus nullos ciet et per ætatem ad regimen est aptior. Si nuncius Regiae Maiestatis Vestrae id disertè expressum in instructionem non habuerit, quòd Maiestas Vestra ab hac istius Alexandri minorenxis promotione sit aliena, multò magis, si, quod isti petunt aut petent, Maiestas Vestra eum commendaverit, perdet ibi prorsus fidem nuncius, et nulla spes erit ut ibi aliquid nobis iucundum et acceptabile efficere possit. Hic apud nostrates suspicionum et sinistrarum opinionum plena sunt omnia, et in nupero conventu leopoliensi publicè nonnullorum nobilium tales sunt auditæ voces: homines eo loco natos, ut sunt Wisnowecij et Koreccij, talia neutique fuisse attentaturos, nisi id fuisset vel instillatum vel concessum desuper. Responsum est illis pro rei exigentia, et deductum quām sollicitè publicè a Regia Maiestate Vestra hoc fuerit prohibitum, sed surdis auribus ista nonnulli audiebant. Multò difficilius Turcæ persuadebitur, præter voluntatem Maiestatis Vestrae id esse factum, nisi a promotione pueri istius Maiestas Vestra abstinuerit et alium loco illius commendaverit. Habeo multas rationes istius consilij mei, quibus nolo eam infarcire epistolam: nudè scribo quod sentio. Licet nulla alia esset ratio, Serenissime Rex, tali legatione satisfiet Deo, satisfiet veritati, satisfiet sanctæ iustitiæ, cum administratio iustitiæ secundūm foedus de violatoribus eius offerretur, siquidem hæc violatio non ex nutu Maiestatis Vestrae, nec ex publico processit concilio; sanctæ iustitiæ innixi, intrepidi eventus futuros expectabimus, Deo cuncta committentes. Iterum itaque atque iterum suadeo nuncium primo quoque tempore expedire; præstat scire quām putare, quid deinceps nobiscum futurum sit. Considerans hoc negotium et alia, nunc repeto, istis omnibus necessitatibus nonnisi inductione comitiorum satisfieri posse. Hanc sententiam meam subijcio considerationi dominorum senatorum et voluntati Sacræ Regiae Maiestatis Vestrae, domini mihi Clemensissimi. Datum in Zolkiew, 6 Decembbris 1615.

(Arhive, R. 9, 2 b)

*De Constantinopole, du 6 Fevrier 1616.*

En Moldavie il y a eu force escarmouches entre les Poulonois, le prince dechassé et les Turcz. Les Poulonois ont tousjours esté victorieux.

(Arhive, R. XI, 273 d, e)

---

19 Mart 1616.

Extract uuyt denen brieuen geschriewen uit saechen uit Constantinopel.